АДМИНИСТРАЦИЯ
ХОЛМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

22.04.2025 № 439

г. Холм

О внесении изменений в административный регламент предоставления
муниципальной услуги по зачислению в образовательную организацию

В соответствии с изменениями Федерального закона от 28.12.2024 №
544-ФЗ «О внесении изменений в статьи 67 и 78 Федерального закона «Об
образовании в Российской Федерации», Администрация Холмского
муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в административный регламент
предоставления муниципальной услуги по зачислению в образовательную
организацию, утвержденный постановлением Администрации Холмского
муниципального округа от 10.02.2025 № 76 изложив подпункт 2.6.1 пункта
2.6 раздела 2 в новой редакции:

«2.6.1. С целью зачисления в МОУ заявитель представляет следующие
документы:

1) заявление о приеме на обучение (далее также заявление, заявление о
предоставлении муниципальной услуги).

Заявление должно содержать:
- фамилия, имя, отчество (при наличии) ребенка или поступающего;
- дата рождения ребенка или поступающего;
- адрес места жительства и (или) адрес места пребывания ребенка или

поступающего;
- фамилия, имя, отчество (при наличии) родителя(ей) законного(ых)

представителя(ей) ребенка;
- адрес места жительства и (или) адрес места пребывания родителя(ей)

законного(ых) представителя(ей) ребенка;
- адрес (а) электронной почты, номер(а) телефона(ов) (при наличии)

родителя(ей) законного(ых) представителя(ей) ребенка или поступающего;

2

- о наличии права внеочередного, первоочередного или
преимущественного приема;

- о потребности ребенка или поступающего в обучение по
адаптированной образовательной программе и (или) в создании специальных
условий для организации обучения и воспитания обучающегося с
ограниченными возможностями здоровья в соответствии с заключением
психолого - медико - педагогической комиссии (при наличии) или инвалида
(ребенка - инвалида) в соответствии с индивидуальной программой
реабилитации;

- согласие родителя(ей) законного(ых) представителя(ей) ребенка на
обучение ребенка по адаптированной образовательной программе (в случае
необходимости обучения ребенка по адаптированной образовательной
программе);

- согласие поступающего, достигшего возраста восемнадцати лет, на
обучение по адаптированной образовательной программе (в случае
необходимости обучения указанного поступающего по адаптированной
образовательной программе);

- язык образования (в случае получения образования на родном языке
из числа языков народов Российской Федерации или на иностранном языке);

- родной язык из числа языков народов Российской Федерации (в
случае реализации права на изучение родного языка из числа языков народов
Российской Федерации, в том числе русского языка как родного языка);

- государственный язык республики Российской Федерации (в случае
предоставления общеобразовательной организацией возможности изучения
государственного языка республики Российской Федерации);

- факт ознакомления родителя(ей) законного(ых) представителя(ей)
ребенка или поступающего с уставом, с лицензией на осуществление
образовательной деятельности, со свидетельством о государственной
аккредитации, с общеобразовательными программами и другими
документами, регламентирующими организацию и осуществление
образовательной деятельности, права и обязанности обучающихся;

- согласие родителя (ей) (законного (ых) представителя (ей) ребенка
или поступающего на обработку персональных данных.

2) копию документа, удостоверяющего личность родителя (законного
представителя) ребенка или поступающего;

3) копию свидетельства о рождении полнородных и неполнородных,
усыновленных (удочеренных) брата и (или) сестры, дети опекунами
(попечителями) которых являются родители (законные представители) этого
ребенка, или дети, родителями (законными представителями) которых
являются опекуны (попечители) этого ребенка;

3

4) копию документа, подтверждающего установление опеки или
попечительства (при необходимости);

5) копию документа о регистрации ребенка или поступающего по
месту жительства или по месту пребывания на закрепленной территории или
справку о приеме документов для оформления регистрации по месту
жительства (в случае приема на обучение ребенка или поступающего,
проживающего на закрепленной территории);

6) копии документов, подтверждающих право внеочередного,
первоочередного приема на обучение по основным общеобразовательным
программам или преимущественного приема на обучение по
образовательным программам основного общего и среднего общего
образования, интегрированным с дополнительными общеразвивающими
программами, имеющими целью подготовку несовершеннолетних граждан к
военной или иной государственной службе, в том числе к государственной
службе российского казачества;

7) копию заключения психолого - медико - педагогической комиссии
(при наличии).

8) аттестат об основном общем образовании (при приёме на обучение
по образовательным программам среднего общего образования);

9) разрешение отдела образования о приёме ребёнка на обучение  (в
случае не достижения ребёнком возраста шести лет шести месяцев

либо достижения ребёнком возраста восьми лет на день начала получения
начального общего образования).

10) при зачислении иностранного гражданина:
- копии документов, подтверждающих законность нахождения ребёнка

и его законного (законных) представителя (представителей) на территории
Российской Федерации (действительные вид на жительство, либо разрешение
на временное проживание, либо разрешение на временное проживание в
целях получения образования, либо визу и (или) миграционную карту, либо
иные предусмотренные федеральным законом или международным
договором Российской Федерации документы, подтверждающие право
иностранного гражданина или лица без гражданства на пребывание
(проживание) в Российской Федерации);

- копию документа о прохождении тестирования на знание русского
языка.

При посещении общеобразовательной организации и (или) очном
взаимодействии с уполномоченными должностными лицами
общеобразовательной организации родитель(и) законный(ые)
представитель(и) ребенка предъявляет(ют) оригиналы документов,
указанных в пунктах 1) - 6) настоящего подпункта, а поступающий -
оригинал документа, удостоверяющего личность поступающего.

4

При приеме на обучение по образовательным программам среднего
общего образования представляет аттестат об основном общем образовании,
выданный в установленном порядке.

Иностранные граждане и лица без гражданства все документы
представляют на русском языке или вместе с заверенным в установленном
порядке переводом на русском языке.

Родители (законные представители) ребенка, являющегося
иностранным гражданином или лицом без гражданства, могут подать
заявление о приеме на обучение и документы для приема на обучение:

в электронной форме посредством ЕПГУ;
с использованием региональных порталов государственных и

муниципальных услуг и (или) функционала (сервисов) региональных
государственных информационных систем субъектов Российской Федерации
(при наличии технической возможности);

через операторов почтовой связи общего пользования заказным
письмом с уведомлением о вручении.

Родители(и) (законный(ые) представитель(и) ребенка, являющегося
иностранным гражданином или лицом без гражданства, дополнительно
предъявляет(ют), подтверждающий родство заявителя(ей) (или законность
представления прав ребенка), и документ, подтверждающий право ребенка на
пребывание в Российской Федерации.

После предоставления комплекта документов, образовательная
организация в течении 5 (пяти) рабочих дней проводит  проверку их
комплектности.

В случае представления неполного комплекта документов,
образовательная организация возвращает заявление без его рассмотрения.

В случае предоставления полного комплекта документов,
образовательная организация в течение 25 рабочих дней осуществляет
проверку достоверности предоставленных документов. При проведении
проверки образовательная организация обращается к соответствующим
государственным информационным системам и (или) в государственные
(муниципальные) органы, включая органы внутренних дел, и организации.

В случае представления полного комплекта документов, и со дня
подтверждения их достоверности ребенок, являющийся иностранным
гражданином или лицом без гражданства, или поступающий, являющийся
иностранным гражданином или лицом без гражданства, направляется
образовательной организацией в государственную или муниципальную
общеобразовательную организацию (далее - тестирующая организация) для
прохождения тестирования на знание русского языка, достаточное для
освоения образовательных программ начального общего, основного общего и
среднего общего образования (далее - тестирование).

5

Устанавливаются следующие уровни знания русского языка:
а) достаточный для освоения образовательных программ;
б) недостаточный для освоения образовательных программ.
Тестирование проводится по годам обучения.
Информация о направлении на тестирование ребенка, являющегося

иностранным гражданином или лицом без гражданства, или поступающего,
являющегося иностранным гражданином или лицом без гражданства,
направляется по адресу (почтовый или электронный), указанному в
заявлении о приеме на обучение, и в личный кабинет ЕПГУ (при наличии).

Одновременно о направлении на тестирование ребенка, являющегося
иностранным гражданином или лицом без гражданства, или поступающего,
являющегося иностранным гражданином или лицом без гражданства,
образовательная организация уведомляет тестирующую организацию в
электронной форме посредством ЕПГУ или с использованием региональных
порталов государственных и муниципальных услуг и (или) функционала
(сервисов) региональных государственных информационных систем
субъектов Российской Федерации (при наличии технической возможности).

Тестирующая организация в течение 3 (трех) рабочих дней после дня
прохождения ребенком, являющимся иностранным гражданином или лицом
без гражданства, или поступающим, являющимся иностранным гражданином
или лицом без гражданства, тестирования уведомляет о результатах его
проведения Учреждение, выдавшее направление, в электронной форме
посредством ЕПГУ или с использованием региональных порталов
государственных и муниципальных услуг и (или) функционала (сервисов)
региональных государственных информационных систем субъектов
Российской Федерации (при наличии технической возможности).
Информация о результатах тестирования и рассмотрения заявления о приеме
на обучение ребенка, являющегося иностранным гражданином или лицом без
гражданства, или поступающего, являющегося иностранным гражданином
или лицом без гражданства, образовательная организация направляется по
адресу (почтовый или электронный), указанному в заявлении о приеме на
обучение, и в личный кабинет ЕПГУ (при наличии).

Иностранному гражданину, не прошедшему успешно тестирование,
общеобразовательной организацией, в которую иностранный гражданин
подал заявление о приеме на обучение, предлагается пройти дополнительное
обучение русскому языку.

Иностранный гражданин вправе повторно пройти тестирование не
ранее чем через 3 месяца со дня прохождения тестирования, по результатам
которого выявлен недостаточный уровень владения русским языком,
согласно расписанию проведения тестирования, определяемому
исполнительными органами в сфере образования.».

6

2. Опубликовать постановление в периодическом печатном издании
Холмского муниципального округа – бюллетене «Вестник Холмского
муниципального округа» и разместить на официальном сайте
Администрации Холмского муниципального округа в информационно -
телекоммуникационной сети «Интернет».

Первый заместитель
Главы Администрации
муниципального округа Т.В. Чиркова

        ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
     ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Cерийный номер сертификата:
25E70013E2AC5DA5B31E6F02E1BF35E3
Владелец: Чиркова Татьяна Васильевна
Дата подписания: 21.04.2025 16:51
Срок действия:  с 05.03.2025 по 29.05.2026